
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5059481-38.2023.8.21.0001

RECUPERANDA: 

MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

1

ANÁLISE CONTÁBIL: DEZEMBRO DE 2023

REGISTROS: JANEIRO DE 2023



SUMÁRIO

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL..................................................................................................03

2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA..................................................................................04

3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA..........................................................................06

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA........................................................07

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL.......................................................................08

5.1. ANÁLISE DO ATIVO.......................................................................................................................09

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO..................................................................................................................11

5.3. ANÁLISE DO DRE............................................................................................................................13

6. ÍNDICES DE LIQUIDEZ...................................................................................................................15

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS.............................................................................................................16

2



1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

3



2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

04
4

No dia 25 de janeiro de 2024 a Administração Judicial realizou visita técnica na sede da Recuperanda, onde foi possível verificar

que se encontra em plena atividade, com funcionamento normal. Para comprovar a atividade da empresa, seguem diversos

registros fotográficos, conforme demonstram as fotos a seguir:



2.1. REGISTROS DA OPERAÇÃO

04

Através do link https://youtu.be/gWc-xOFwXgE ou do QR CODE abaixo é possível visualizar todos os registros realizados, da operação da

Requerente:

5

https://youtu.be/gWc-xOFwXgE


3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA

04
6

A empresa MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2017

em Porto Alegre/RS, sua área de atuação engloba fabricação de alimentos e pratos prontos. A seguir, apresenta-se um esquema

que ilustra informações relevantes sobre a atividade empresarial, a estrutura societária e a localização do estabelecimento:

SÓCIO -

ADMINSITRADOR

ALINE DO AMARAL 

PANDOLFO

SEDE – PORTO ALEGRE

Endereço: Rua Felipe de Oliveira, n. 83, Bairro
Petrópolis, Porto Alegre/RS
Data de abertura: 16/03/2017

SÓCIO -

ADMINSITRADOR 

RICARDO BATISTA 

RODRIGUES BARBOSA

MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA.

(27.323.235/0001-70)

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA.



4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA

04
7

Apresenta-se, a seguir, a relação de funcionários conforme informações encaminhadas pela Recuperanda.

Petrópolis, Porto Alegre/RS
Data de abertura: 16/03/2017

MAIS NUTRIENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA.

(27.323.235/0001-70)

PESSOAS JURÍDICAS

1 MEI

FUNCIONÁRIOS SOB 

REGIME CLT

2 FUNCIONÁRIOS

NÚMERO TOTAL

5 COLABORADORES

2 SÓCIOS (Pró-labore)



04

A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de dezembro de 2023,

considerando ainda que foram utilizados os saldos apresentados nos balancetes de outubro e novembro de 2023 para fins

comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Mais Nutriente Comércio de Alimentos Ltda.

Não foram entregues as Demonstrações Contábeis referentes a 2023, impossibilitando a análise do Balanço desse ano

em comparação com exercícios anteriores.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês

dezembro de 2023, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a

Administração Judicial, neste momento, não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela

Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

8

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL



04
9

5.1. ANÁLISE DO ATIVO

Foram realizadas analises no Balancete de dezembro de 2023, com as seguintes

considerações:

- No período analisado, a maior parte do Ativo da Recuperanda é composta por

valores classificados como Ativo não Circulante, conforme demonstrado no

gráfico.

- No mês de novembro de 2023, verificou-se uma diminuição na rubrica "Outros

Créditos" no valor de R$ 10.000,00. Já em dezembro de 2023, ocorreu um

decréscimo de R$ 2.276,30, valores relacionados à restituição dos valores

efetuados pelos sócios à empresa, decorrente da distribuição de lucros realizada

durante o período de Recuperação Judicial.

Análise do Balancete de Dezembro de 2023

RUBRICAS out-23 nov-23 AH dez-23 AH

ATIVO 630.613,04 649.290,23 3% 630.642,57 -3%

CIRCULANTE 261.245,63 291.555,56 12% 276.816,94 -5%

DISPONÍVEL 3.686,55 5.904,30 60% 3.263,33 -45%

CLIENTES 127.425,30 151.034,54 19% 150.804,55 0%

ESTOQUE 129.487,46 128.455,49 -1% 118.769,09 -8%

ADIANTAMENTOS DIVERSOS 2.111,32 346,78 -84%

DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 646,32 4.049,91 527% 3.633,19 -10%

NÃO CIRCULANTE 369.367,41 357.734,67 -3% 353.825,63 -1%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 283.828,03 273.828,03 -4% 271.551,73 -1%

OUTROS CREDITOS 283.828,03 273.828,03 -4% 271.551,73 -1%

ALINE DO AMARAL PANDOLFO 142.324,61 137.324,61 -4% 136.186,46 -1%

RICARDO BATISTA R. BARBOSA 141.503,42 136.503,42 -4% 135.365,27 -1%

IMOBILIZADO 85.539,38 83.906,64 -2% 82.273,90 -2%

IMÓVEIS 7.259,00 7.259,00 0% 7.259,00 0%

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 36.346,00 36.346,00 0% 36.346,00 0%

VEÍCULOS 72.532,62 72.532,62 0% 72.532,62 0%

(-) DEPRECIAÇÃO - 30.598,24 - 32.230,98 5% - 33.863,72 5% out/23 nov/23 dez/23

41% 45% 44%

59% 55% 56%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante



04

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Clientes: No mês novembro de 2023 registrou aumento de 19% comparando

com o saldo de outubro de 2023, já em dezembro de 2023 não apresentou

variações significativas cotejando com o saldo de novembro de 2023.

Estoque: A rubrica apresentou redução de 1% no mês de novembro de 2023

cotejando com o saldo de outubro de 2023, e decréscimo de 8% comparando

o saldo de dezembro de 2023 com o saldo de novembro de 2023.

Outros Créditos: A rubrica apresentou em novembro de 2023 decréscimo de

4% comparando com o saldo de outubro de 2023, e em dezembro de 2023

diminuição de 1% cotejando com o saldo de novembro de 2023, redução

devido à restituição de valores dos sócios à empresa. A rubrica registra os

valores de Antecipação de Lucros de Aline do Amaral Pandolfo e Ricardo

Batista R. Barbosa.

Imobilizado: No mês novembro de 2023 registrou redução de 2%

comparando com o saldo de outubro de 2023, e decréscimo de 2% cotejando

o saldo de dezembro de 2023 com novembro de 2023. As variações são

decorrentes da depreciação do período.

As demais rubricas não apresentaram variações significativas no período.

10

5.1. ANÁLISE DO ATIVO

 110.000

 115.000

 120.000

 125.000

 130.000

out/23 nov/23 dez/23

ESTOQUE

 130.000

 135.000

 140.000

 145.000

out/23 nov/23 dez/23

OUTROS CRÉDITOS

Aline Pandolfo Ricardo Barbosa



04
11

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

Análise do Balancete de Dezembro de 2023 Foram realizadas análises no Balancete de dezembro de 2023, com as seguintes

considerações:

- A diferença entre o total do Ativo e o total do Passivo, refere-se ao resultado do

período analisado. Não houve reconhecimento na rubrica do Passivo “Lucros ou

Prejuízos Acumulados”.

RUBRICAS out-23 nov-23 AH dez-23 AH

PASSIVO 833.867,16 855.871,83 3% 841.609,59 -2%

CIRCULANTE 632.082,31 654.086,98 3% 639.824,74 -2%

OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO 632.082,31 654.086,98 3% 639.824,74 -2%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 405.733,93 404.365,39 0% 402.996,85 0%

EMPRÉSTIMOS 405.733,93 404.365,39 0% 402.996,85 0%

FORNECEDORES APÓS 01/07/2023 3.458,64 21.567,49 524% 12.805,53 -41%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. A REC. 185.065,37 189.256,30 2% 191.358,13 1%

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A REC. 185.065,37 189.256,30 2% 191.358,13 1%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 28.206,51 28.558,08 1% 28.465,84 0%

PROVISÕES DE NATUREZA TRAB. 9.617,86 10.339,72 8% 4.198,39 -59%

NÃO CIRCULANTE 97.497,02 97.497,02 0% 97.497,02 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 97.497,02 97.497,02 0% 97.497,02 0%

EMPRÉSTIMO CAIXA LP N 1 - CAPITAL DE GIRO 56.409,51 56.409,51 0% 56.409,51 0%

EMPRÉSTIMO CAIXA LP N 2 – PRONAMPE 41.087,51 41.087,51 0% 41.087,51 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 104.287,83 104.287,83 0% 104.287,83 0%

CAPITAL REALIZADO 50.000,00 50.000,00 0% 50.000,00 0%

OUTRAS CONTAS 54.287,83 54.287,83 0% 54.287,83 0%

LUCRO ACUMULADOS 34.122,59 34.122,59 0% 34.122,59 0%

LUCRO DO EXERCÍCIO 20.165,24 20.165,24 0% 20.165,24 0%

out/23 nov/23 dez/23

76% 76% 76%

12% 11% 12%

13% 12% 12%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

Total Circulante Total não Circulante Patrimonio Líquido



04
12

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

out/23 nov/23 dez/23

FORNECEDORES APÓS 01/07/2023

 180.000

 182.000

 184.000

 186.000

 188.000

 190.000

 192.000

out/23
nov/23

dez/23

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. A RECOLHER

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica não apresentou variações

significativas no período analisado.

Fornecedores após 01/07/2023: A rubrica apresentou em novembro de 2023

aumento de 524% cotejando com o saldo de outubro de 2023, e redução de

41% comparando o saldo de dezembro de 2023 com o saldo de novembro de

2023.

Impostos, Taxas e Cont. a Recolher: Houve aumento de 2% cotejando o

saldo de novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023, e acréscimo de

1% em dezembro de 2023 comparando com o saldo de novembro de 2023.

Outras Obrigações: No mês de novembro de 2023 registrou acréscimo de 1%

cotejando com o saldo de outubro de 2023, já em dezembro de 2023 não

apresentou variações significativas comparando com o saldo de novembro de

2023.

Obrigações a Longo Prazo: No período analisado, não apresentou variações.



04
13

5.3. ANÁLISE DO DRE

Análise do Demonstrativo de Resultado de Dezembro de 2023
Observações:

A empresa apresentou prejuízo acumulado de R$ 210.967,02 no período analisado,

com aumento de R$ 4.385,42 em relação ao mês anterior.
RUBRICAS out-23 nov-23 AH dez-23 AH

RECEITA BRUTA 692.922,68 786.764,44 14% 851.930,70 8%

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -52.356,46 -58.950,68 13% -63.518,90 8%

CUSTO DAS MERCADORIAS REVENDIDAS -233.453,13 -266.297,74 14% -289.057,96 9%

RECEITA LIQUIDA 407.113,09 461.516,02 13% 499.353,84 8%

RECEITAS FINANCEIRAS 0,67 1,03 54% 1,63 58%

DESPESAS OPERACIONAIS -610.367,88 -668.098,65 9% -710.322,49 6%

DESPESAS COM PESSOAL -159.489,72 -176.171,61 10% -189.827,29 8%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -250.562,21 -286.573,68 14% -302.481,45 6%

SERVIÇOS PROFISSIONAIS CONTRATADOS -63.031,44 -67.377,98 7% -79.565,52 18%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS -149,12 -357,37 140% -357,37 0%

DESPESAS FINANCEIRAS -137.135,39 -137.618,01 0% -138.090,86 0%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO -203.254,12 -206.581,60 2% -210.967,02 2%

-212.000

-210.000

-208.000

-206.000

-204.000

-202.000

-200.000

-198.000

out-23 nov-23 dez-23

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO



04
14

5.3. ANÁLISE DO DRE

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Custos Das Mercadorias Revendidas: No mês de novembro de 2023

registrou acréscimo de 14% cotejando com o saldo de outubro de 2023, e

aumento de 9% em dezembro de 2023 comparando com o saldo de

novembro de 2023.

Receita Líquida: A rubrica apresentou aumento de 13% cotejando o saldo de

novembro de 2023 com o saldo de outubro de 2023, e acréscimo de 18% em

dezembro de 2023 comparando com o saldo de novembro de 2023.

Despesas Operacionais: Apresentou aumento de 9% cotejando o saldo de

novembro de 2023 com outubro de 2023, e acréscimo de 6% em dezembro

de 2023 comparando com o saldo de novembro de 2023.

Destaca-se que a Recuperanda teve o resultado negativo, ou seja, aumento

prejuízo no mês de dezembro de 2023, no montante de R$ 210.967,02.

No mês de dezembro de 2023 as Despesas e os Custos foram maiores

que as Receitas.

851.931 

-63.519 

-289.058 

-710.322 

RECEITAS, DESPESAS E CUSTOS DE DEZEMBRO 

DE 2023

Receita Bruta Deduções da Receita Bruta Despesas Operacionais



04
15

6. ANÁLISE DE ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral: Os índices de 0,75 e 0,74 referentes a novembro e dezembro de

2023, indicam que a empresa não tem a capacidade de saldar suas dívidas.

A Liquidez Imediata: A Recuperanda não possuía recursos no Disponível, para

saldar as dívidas a curto prazo, no período analisado.

Liquidez Seca: Indica que a empresa não possui valores no Ativo Circulante

Líquido capazes de saldar as obrigações a curto prazo, considerando os índices

apresentados nos meses analisados.

A Liquidez Corrente: Indica que os recursos que a empresa possui no Ativo

Circulante não são suficientes para quitar cada R$ 1,00 de dívidas no Passivo

Circulante, considerando os índices apresentados.

DESCRIÇÃO out-23 nov-23 dez-23

LIQUIDEZ GERAL 0,75 0,75 0,74

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,01 0,01 0,01

LIQUIDEZ SECA 0,21 0,25 0,25

LIQUIDEZ CORRENTE 0,41 0,45 0,43

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

Liquidez

Geral

Liquidez

Imediata

Liquidez

Seca

Liquidez

Corrente

ÍNDICES

out-23 nov-23 dez-23



04

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta

o Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda Mais Nutriente Comércio de Alimentos Ltda., com análise contábil de

dezembro de 2023.

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para

eventuais esclarecimentos.

16

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA

OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023

JOSIANE PEREIRA MACHADO

CRC/RS 059.503/O-8
CRA/RS 054.142/O

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2023.

http://www.calmeida.adv.br/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: 1. CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 4: 2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA
	Slide 5: 2.1. REGISTROS DA OPERAÇÃO
	Slide 6: 3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA
	Slide 7: 4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

